
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.382 

  

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

6 June 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 

изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 

Они должны направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции 

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них поправками будут изданы в электронной форме и размещены 

в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

17-08029 (R) 

*1708029*  
 

 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 382-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 17 мая 2017 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Сек . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Информация о событиях, произошедших со времени предыдущего заседания 

Комитета 

Положение на оккупированной палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и ход политического процесса 

Доклады, представленные Докладчиком по следующим темам: i) совещание 

Организации Объединенных Наций за круглым столом по вопросу о 

Палестине, проведенное в Манагуа 4 февраля 2017 года, и поездка членов 

Комитета в Мексику, состоявшаяся 7 февраля 2017 года; и ii) проведенный в 

Бейруте 27 и 28 апреля 2017 года семинар Организации Объединенных Наций 

по наращиванию потенциала для достижения целей в области устойчивого 

развития, предназначенный для представителей Государства Палестина 

Форум Организации Объединенных Наций в ознаменование пятидесятой 

годовщины оккупации, который пройдет 29 и 30 июня 2017 года в 

Центральных учреждениях Организации Объединенных Наций 

Международная конференция по вопросу об Иерусалиме, которая состоится 

20 и 21 июля 2017 года в Баку  

Позиция Комитета в отношении ежеквартальных докладов Генерального 

секретаря об осуществлении резолюции 2334 (2016) Совета Безопасности 

Прочие вопросы 

 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.382  

 

2/5 17-08029 

 

Заседание открывается в 15 ч. 15 м. 
 

 

Утверждение повестки дня 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Информация о событиях, произошедших со 

времени предыдущего заседания Комитета 
 

2. Председатель говорит, что со времени преды-

дущего заседания Комитета произошли нижесле-

дующие события. 22 февраля 2017 года Отдел по 

правам палестинцев организовал брифинг для чле-

нов и наблюдателей Комитета. 

3. 17 марта 2017 года на полях шестьдесят пер-

вой сессии Комиссии по положению женщин Коми-

тет предложил известному палестинскому законо-

дателю и политику д-ру Ханану Ашрауи обменяться 

мнениями о последних событиях в Палестине. 

4. 22 марта 2017 года Президиум провел совеща-

ние с Генеральным секретарем и подчеркнул важ-

ность того, чтобы его доклад об осуществлении ре-

золюции 2334 (2016) Совета Безопасности носил 

предметный характер и был представлен в пись-

менной форме. Генеральный секретарь вновь за-

явил о своей полной поддержке деятельности Ко-

митета и предложил дополнительную помощь в де-

ле реализации программы по наращиванию потен-

циала для работников правительства Государства 

Палестина, если такая помощь потребуется. Он 

также решительно заявил о своем явном предпо-

чтении урегулирования на основе принципа сосу-

ществования двух государств и вновь подтвердил, 

что согласно нормам международного права изра-

ильские поселения являются незаконными. 

5. 24 марта 2017 года Совет Безопасности провел 

свой ежемесячный брифинг о положении на Ближ-

нем Востоке, включая палестинский вопрос, в ходе 

которого Специальный координатор по ближнево-

сточному мирному процессу, Личный представи-

тель Генерального секретаря при Организации 

освобождения Палестины и Палестинской админи-

страции сообщил о ходе осуществления резолю-

ции 2334 (2016) Совета Безопасности. 

6. 10 апреля 2017 года Президиум провел сове-

щание для окончательного согласования проекта 

программы форума Организации Объединенных 

Наций в ознаменование пятидесятой годовщины 

оккупации, который пройдет 29 и 30 июня 2017 го-

да в Центральных учреждениях Организации Объ-

единенных Наций, и одобрил эту программу в соот-

ветствии с процедурой отсутствия возражений. 

7. 18 апреля 2017 года в рамках совместного ме-

роприятия с Постоянной миссией наблюдателя от 

Государства Палестина по случаю Дня палестин-

ских заключенных состоялся показ фильма «Охота 

за призраками». 

8. 20 апреля 2017 года Совет Безопасности про-

вел открытые прения на тему «Положение на 

Ближнем Востоке, включая палестинский вопрос», 

в ходе которых с заявлением от имени Комитета 

выступил заместитель Председателя Комитета, По-

стоянный представитель Намибии при Организации 

Объединенных Наций г-н Невилл Гертце. 

 

Положение на оккупированной палестинской 

территории, включая Восточный Ие русалим, 

и ход политического процесса 
 

9. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что в шестьдесят 

девятую годовщину Ан-Накбы, несмотря на то, что 

Организация Объединенных Наций на протяжении 

десятилетий принимала соответствующие резолю-

ции, стремление палестинского народа реализовать 

свои права по-прежнему не может воплотиться в 

жизнь из-за непримиримой позиции Израиля, что 

имеет трагические последствия для палестинской 

нации, ближневосточного региона и всего мира. 

Сейчас, когда Комитет проводит свое заседание, 

более 1500 палестинских заключенных вот уже 

тридцатый день подряд участвуют в голодовке в 

знак протеста против нарушения их прав человека и 

попрания их достоинства оккупирующей державой. 

Этот ненасильственный протест был бессердечно 

проигнорирован Израилем, который вместо того, 

чтобы удовлетворить требования о прекращении 

практики одиночного заключения и других видов 

практики, запрещенных международным правом, 

прибег к циничным попыткам поставить под со-

мнение честность голодающих. Она призывает Ко-

митет опубликовать заявление и выразить в нем со-

лидарность с голодающими, а также еще с 

6500 мужчинами, женщинами и детьми, находящи-

мися в израильских тюрьмах, и призывает Израиль, 

оккупирующую державу, соблюдать имеющиеся пе-

ред этими заключенными обязательства в соответ-

ствии с нормами международного гуманитарного 

права и международными стандартами в области 

прав человека. 

10. При этом сохраняются все другие проблемы, 

связанные с пятидесятилетней иностранной окку-

пацией. Около двух миллионов палестинцев 

по-прежнему живут в условиях осады из-за десяти-

летней блокады Газы Израилем, что имеет тяжелые 

социально-экономические, гуманитарные и психо-

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 A/AC.183/SR.382 

 

17-08029 3/5 

 

социальные последствия и приводит к тому, что па-

лестинская молодежь теряет надежду на будущее. 

Оратор призывает Израиль прекратить блокаду, а 

членов Комитета — оказать всю возможную под-

держку для того, чтобы облегчить тяжелое положе-

ние в Газе. Кроме того, Израиль продолжает свою 

незаконную поселенческую деятельность на Запад-

ном берегу, включая Восточный Иерусалим, что яв-

ляется вопиющим нарушением международного 

права и резолюций Организации Объединенных 

Наций, включая резолюцию 2334 (2016) Совета 

Безопасности, в которых содержится недвусмыс-

ленное требование прекратить любую такую дея-

тельность. Планы Израиля по строительству в по-

селениях тысяч новых единиц жилья лишь приве-

дут к усугублению проблемы целостности и един-

ства Палестины и в еще большей степени подорвут 

урегулирование на основе принципа сосуществова-

ния двух государств. Она подчеркивает, что Изра-

иль не смог бы действовать с такой безнаказанно-

стью, если бы Совет Безопасности обеспечивал вы-

полнение своих резолюций. Она настоятельно при-

зывает Комитет поддержать усилия, направленные 

на то, чтобы Генеральный секретарь представлял 

имеющие предметный характер письменные докла-

ды в соответствии с резолюцией 2334 (2016). 

11. В последнем докладе Генерального секретаря 

об операциях Ближневосточного агентства Органи-

зации Объединенных Наций для помощи палестин-

ским беженцам и организации работ (БАПОР) 

(A/71/849) обращалось внимание на острый дефи-

цит финансирования, сказывающийся на операциях 

Агентства. Ее делегация распространила в Комите-

те проект резолюции, подготовленный в координа-

ции с принимающими странами, БАПОР и Руково-

дящим комитетом по стратегии мобилизации ресур-

сов во исполнение рекомендаций Генерального сек-

ретаря по изучению способов обеспечения адекват-

ного и предсказуемого финансирования БАПОР. В 

проекте резолюции предлагается комплекс мер, 

включающих предоставление добровольных взно-

сов, расширение донорской базы и налаживание 

партнерских связей между государственным и 

частным секторами, в том числе с участием таких 

финансовых учреждений, как Всемирный банк и 

Исламский банк развития. Она хотела бы уточнить, 

что в этой резолюции не содержится призыв к уве-

личению общего регулярного бюджета; в ней лишь 

предлагается увеличить объем ассигнований из это-

го бюджета, с тем чтобы БАПОР могло выполнять 

свой мандат. 

 

Доклады, представленные Докладчиком по 

следующим темам: i) совещание Организации 

Объединенных Наций за круглым столом по 

вопросу о Палестине, проведенное в Манагуа 

4 февраля 2017 года, и поездка членов Комитета 

в Мексику, состоявшаяся 7 февраля 2017 года; 

и ii) проведенный в Бейруте 27 и 28 апреля 

2017 года семинар Организации Объединенных 

Наций по наращиванию потенциала для 

достижения целей в области устойчивого 

развития, предназначенный для представителей 

Государства Палестина 
 

12. Г-н Ингуанес (Мальта), Докладчик, говорит, 

что 4 февраля 2017 года в Манагуа было проведено 

совещание Организации Объединенных Наций за 

круглым столом по вопросу о Палестине на тему 

«Наведение мостов с палестинской диаспорой в 

Центральной Америке». В нем приняли участие 

члены палестинской диаспоры из стран региона и 

представители Палестины, 10 государств и Органи-

зации исламского сотрудничества. В число доклад-

чиков входили бывший премьер-министр Белиза 

(имеющий палестинское происхождение) и мэры 

Вифлеема и Бейт-Джалы. Заключительная деклара-

ция по итогам совещания за круглым столом была 

распространена Секретариатом. Были выдвинуты 

конкретные предложения, связанные с днем памяти 

оккупации Палестины, расследованием событий 

Ан-Накбы комиссией по установлению истины и 

примирению и содействием инвестициям в Пале-

стину, оказываемым торговой палатой палестинской 

диаспоры. Делегация Комитета встретилась с рядом 

высокопоставленных должностных лиц Никарагуа. 

На совещании за круглым столом была подчеркнута 

необходимость повышения осведомленности в Ла-

тинской Америке о работе Комитета. 

13. 7 февраля 2017 года делегация Комитета посе-

тила Мексику, с тем чтобы распространить идею 

палестинской государственности, предостеречь от 

возможного перемещения в Иерусалим посольства 

Соединенных Штатов в Израиле и заручиться под-

держкой в осуществлении резолюции 2334 (2016) 

Совета Безопасности. В состав делегации вошли 

Постоянный представитель Никарагуа и Постоян-

ный наблюдатель от Государства Палестина, и были 

проведены встречи с рядом высокопоставленных 

должностных лиц правительства Мексики — одной 

из трех латиноамериканских стран, которые еще не 

признали Государство Палестина. Эти встречи, а 

также проведенная делегацией конференция, по-

священная урегулированию на основе принципа со-

существования двух государств, помогли повысить 

осведомленность о палестинском вопросе как на 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/A/71/849
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.382  

 

4/5 17-08029 

 

правительственном уровне, так и среди обществен-

ности Мексики. 

14. 27 и 28 апреля 2017 года Комитет в сотрудни-

честве с Экономической и социальной комиссией 

для Западной Азии организовал второй семинар по 

наращиванию потенциала для достижения целей в 

области устойчивого развития, предназначенный 

для представителей Государства Палестина, на тему 

«Партнерские отношения для расширения возмож-

ностей будущего Государства Палестина: цель 17 в 

области устойчивого развития и сотрудничество 

Юг-Юг и трехстороннее сотрудничество». В нем 

приняли участие представители различных мини-

стерств и структур Государства Палестина, а также 

палестинских деловых кругов и гражданского об-

щества. Участники подчеркнули, что сотрудниче-

ство Юг-Юг и трехстороннее сотрудничество может 

увенчаться успехом лишь в том случае, если конеч-

ная цель заключается в прекращении оккупации. 

Он настоятельно призывает Комитет проводить 

больше мероприятий по наращиванию потенциала 

и делиться своим опытом и знаниями с Государ-

ством Палестина. 

15. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что его страна гордится тем, что она приняла у себя 

в Манагуа участников совещания за круглым сто-

лом, в рамках которого впервые собрались предста-

вители всей палестинской диаспоры в Центральной 

Америке и на котором появилась возможность под-

черкнуть исторические связи, объединяющие наро-

ды Палестины и Никарагуа. 

16. Г-жа Зиаде (наблюдатель от Ливана) говорит, 

что ее страна имела честь провести семинар по 

наращиванию потенциала для достижения целей в 

области устойчивого развития, предназначенный 

для представителей Государства Палестина, в со-

трудничестве с БАПОР, и она с удовлетворением 

отмечает интерес, проявленный дипломатическим 

сообществом в Бейруте. Ее страна будет рада про-

водить у себя аналогичные семинары в будущем. 

17. Г-жа Кришнамурти (Индонезия) говорит, что 

ее делегация хотела бы вновь заявить о своей реши-

тельной поддержке урегулирования на основе 

принципа сосуществования двух государств, по-

скольку любые другие предложения не только вред-

ны, но и могут нанести ущерб справедливому и 

прочному урегулированию. Ее делегация также 

приветствует инициативы Комитета по укреплению 

потенциала палестинского народа в деле достиже-

ния независимости, особенно совещание за круг-

лым столом, проведенное в Манагуа, и семинар по 

наращиванию потенциала, состоявшийся в Ливане. 

 

Форум Организации Объединенных Наций в 

ознаменование пятидесятой годовщины 

оккупации, который пройдет 29 и 30 июня 

2017 года в Центральных учреждениях 

Организации Объединенных Наций 
 

18. Председатель обращает внимание Комитета 

на распространенный Секретариатом рабочий до-

кумент № 1, в котором содержатся предварительные 

программы работы форума. 

19. 29 июня 2017 года на форуме будет подчерк-

нута необходимость положить конец израильской 

оккупации Палестины, включая Восточный Иеру-

салим, которая к тому времени будет продолжаться 

вот уже пятидесятый год. Форум также будет слу-

жить платформой для обсуждения конкретных ша-

гов в целях прекращения оккупации, осуществле-

ния палестинским народом своего права на само-

определение и достижения независимости Государ-

ства Палестина. 30 июня внимание на форуме будет 

сосредоточено на мобилизации международной 

поддержки в деле обеспечения неотъемлемых прав 

палестинского народа путем сотрудничества с орга-

низациями гражданского общества, которым будет 

предоставлена возможность внести вклад в полити-

ку, направленную на справедливое урегулирование 

палестинского вопроса на основе международного 

права и соответствующих резолюций Организации 

Объединенных Наций. 

20. Он полагает, что Комитет желает утвердить 

предварительную программу работы форума. 

21. Решение принимается. 

 

Международная конференция по вопросу об 

Иерусалиме, которая состоится 20 и 21 июля 

2017 года в Баку 
 

22. Председатель обращает внимание Комитета 

на распространенный Секретариатом рабочий до-

кумент № 2, в котором содержится предварительная 

программа работы мероприятия. 

23. На Международной конференции по вопросу 

об Иерусалиме, которая будет проведена совместно 

с Организацией исламского сотрудничества, будет 

представлена информация о реалиях жизни пале-

стинского народа в условиях израильской оккупа-

ции в Восточном Иерусалиме. На ней также будут 

рассмотрены проблемы города в контексте урегули-

рования на основе принципа сосуществования двух 

государств и в контексте текущей международной 

обстановки. На Конференции будут представлены 

предложения относительно того, каким образом 

международное сообщество, в частности члены Ор-



 A/AC.183/SR.382 

 

17-08029 5/5 

 

ганизации исламского сотрудничества, может ока-

зать конкретную поддержку палестинцам в Иеруса-

лиме, уделяя особое внимание экономике и разви-

тию, в том числе сектору туризма. 

24. Он полагает, что Комитет желает утвердить 

предварительную программу работы Конференции. 

25. Решение принимается. 

 

Позиция Комитета в отношении ежеквартальных 

докладов Генерального секретаря об 

осуществлении резолюции 2334 (2016) Совета 

Безопасности 
 

26. Председатель говорит, что в ходе заседания 

15 мая 2017 года Президиум решил подтвердить 

свою позицию в отношении ежеквартальных докла-

дов Генерального секретаря об осуществлении ре-

золюции 2334 (2016) Совета Безопасности. Копия 

документа с изложением этой позиции была рас-

пространена Секретариатом, и данная позиция бу-

дет доведена до сведения Генерального секретаря. 

 

Прочие вопросы 
 

27. Г-н Ислам (наблюдатель от Бангладеш) гово-

рит, что его страна хотела бы вновь заявить о своей 

неизменной поддержке Палестины и урегулирова-

ния на основе принципа сосуществования двух го-

сударств. Она присоединяется к другим делегаци-

ям, подчеркивающим важность укрепления потен-

циала в интересах палестинского народа, стремяще-

гося к достижению целей в области устойчивого 

развития. 

28. Председатель говорит, что прошедшее нака-

нуне совещание по вопросам устойчивого финан-

сирования БАПОР было весьма важным и показа-

тельным. Учитывая тяжесть ситуации с бюджетом 

БАПОР, он вновь повторяет свой призыв делать 

добровольные взносы в большем объеме и увели-

чить выделяемые для БАПОР ассигнования из ре-

гулярного бюджета, что может изменить ситуацию 

к лучшему. 

29. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что ее делегация 

полностью соглашается с призывом Председателя к 

членам Комитета. Их поддержка важна, однако ее 

необходимо преобразовать в конкретные действия 

по оказанию помощи палестинским беженцам. В 

БАПОР действительно наблюдается серьезный де-

фицит финансовых средств, и более пяти миллио-

нов палестинских беженцев на Ближнем Востоке 

зависят от гуманитарной помощи и минимальной 

стабильности, обеспечиваемых Агентством. 

30. Также ее делегация с удовлетворением отме-

чает программы по наращиванию потенциала, в по-

следние годы разработанные Комитетом и Отделом 

по правам палестинцев. Такие программы, позво-

ляющие работникам правительства Палестины про-

ходить подготовку в рамках системы Организации 

Объединенных Наций, следует и далее реализовы-

вать и расширять. Кроме того, Комитету следует 

взаимодействовать с палестинской диаспорой в тех 

местах, где он проводит свои совещания. 

31. Г-жа Флитти (наблюдатель от Лиги арабских 

государств) говорит, что голодовка содержащихся в 

израильских тюрьмах палестинских заключенных, 

которая началась в апреле 2017 года, продолжается 

вот уже более месяца и, к сожалению, все еще не 

прекращается. В апреле Лига арабских государств 

направила письмо на имя Генерального секретаря и 

Председателя Международного комитета Красного 

Креста с просьбой настоятельно призвать Израиль 

соблюдать нормы международного права и положе-

ния четвертой Женевской конвенции. 

32. 4 мая 2017 года Лига арабских государств про-

вела внеочередное заседание и приняла резолюцию 

о проверке состояния палестинских заключенных. 

В резолюции содержатся призыв к международному 

сообществу оказать давление на Израиль, с тем 

чтобы он обращался с палестинскими заключенны-

ми как с военнопленными, и призыв к государ-

ствам, подписавшим четвертую Женевскую конвен-

цию, выполнять свои обязательства в отношении 

заключенных. В тот же день Лига организовала ме-

роприятие, призванное продемонстрировать ее со-

лидарность с палестинскими заключенными, а так-

же создала оперативный центр для сообщения о со-

бытиях, связанных с голодовкой. 

 

 

Заседание закрывается в 16 ч. 10 м. 

 

https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)

